UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Lochmanovo Krédo a Kréda Karla Bartha

David Němec

Katedra systematické teologie
Vedoucí práce: Prof. ThDr. Jan Štefan
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Lochmanovo Krédo a Kréda Karla Bartha“ napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze 20. 3. 2012

David Němec

Bibliografická citace

Lochmanovo Krédo a Kréda Karla Bartha: Bakalářská práce / David Němec;
vedoucí práce: Prof. ThDr. Jan Štefan. Praha, 2012. 37 stran.

Anotace

Bakalářská práce „Lochmanovo Krédo a Kréda Karla Bartha“ se věnuje srovnání výpovědí J. M. Lochmana a K. Bartha ke christologické části Apoštolského vyznání víry. U Lochmana je jako výchozí text použita jeho kniha *Krédo. Základy ekumenické dogmatiky*, která je následně srovnávána s textem tří Barthových knih: *Credo*, *Das Glaubensbekenntnis der Kirche* a *Základy dogmatiky*. Vzhledem k zadanému rozsahu se práce věnuje pouze prvním čtyřem kapitolám christologické části Kréda. V souvislosti s textem Kréda mají tyto kapitoly název „... i v Ježíše Krista“, „... Syna jeho jediného, Pána našeho“, „... jenž se počal z Ducha svatého, narodil se z Marie panny“ a „... trpěl pod Pontským Pilátem“. Nejdříve je stručně shrnut obsah příslušných kapitol Lochmanova Kréda a odpovídající kapitoly z uvedených Barthových děl. V závěru jsou pak popsány hlavní důrazy a rozdíly obou autorů. U Barthových knih *Credo* a *Das Glaubensbekenntnis der Kirche* jsem pracoval s německými verzemi z roku 1948 a 1967, Lochmanovo *Krédo* a Barthovy *Základy dogmatiky* jsou českými překlady z let 1996 a 1952.

Klíčová slova

Apoštolské vyznání víry, christologie, K. Barth, J. M. Lochman, srovnání, systematická teologie 20. století

Summary

This bachelor's work The Apostles' Creed according to J. M. Lochman and according to Karl Barth deals with the comparison of commentaries of J. M. Lochman and K. Barth to the Christology of the Apostles' creed. Lochman's book *The Faith We Confess. An Ecumenical Dogmatics* is used as an initial text that is subsequently compared to the text of three Barth's books: *Credo*, *Das Glaubensbekenntnis der Kirche* and *Dogmatik im Grundriß*. Because of its defined scope, this work deals just with first four chapters of the Christology part of the Creed. In connection with the Creed these chapters has the title „... I believe in Jesus Christ“, „... His only Sun, our Lord“, „... He was conceived by the power of the Holy Spirit and born of the Virgin Mary“, „... He suffered

under Pontius Pilate“. First the context of the appropriate chapters from Lochman’s book and relevant comments from the above-mentioned Barth’s books are summarized. The main focuses and differences of both authors are described at the end. Barth’s books *Credo* and *Das Glaubensbekenntnis der Kirche* were German issues dated 1948 and 1967, respectively; Lochman’s *The Faith We Confess* and Barth’s *Dogmatik im Grundriß* are Czech translations dated 1996 and 1952, respectively.

Keywords

The Apostles’ Creed, Christology, K. Barth, J. M. Lochman, Comparison, Systematic Theology of the 20th Century

Symbolum apostolicum

Credo in Deum Patrem omnipotentem
creatorem coeli et terrae.

Et in Iesum Christum, Filium eius unigenitum, Dominum nostrum,
qui conceptus est de Spiritu Sancto
natus ex Maria virgine
sub Pontio Pilato passus
crucifixus, mortuus et sepultus est.
Descensus ad inferos
tertia die resurrexit ex mortuis
ascendit ad coelum
sedet ad dexteram Patris omnipotentis
inde venturus iudicare vivos et mortuos.

Credo in Spiritum Sanctum
sanctam ecclesiam catholicam
sanctorum communionem
remissionem peccatorum
carnis resurrectionem
vitam aeternam.

Obsah

Úvod..... 7
1. ... i v Ježíše Krista 9
2. ... Syna jeho jediného, Pána našeho 14
3. ... jenž se počal z Ducha svatého, narodil se z Marie panny 18
4. ... trpěl pod Pontským Pilátem..... 27
5. Shrnutí..... 33
Seznam literatury 37

Úvod

Pro základ své bakalářské práce jsem si zvolil knihu *Krédo* českého teologa a dlouholetého profesora univerzity v Basileji Jana Milíče Lochmana.¹ Lochman v tomto díle podává výklad své teologie na příkladu starého křesťanského vyznání víry, Apostolika. Jeho kniha vyšla poprvé v Německu v roce 1982 pod názvem *Das Glaubensbekenntnis, Grundriß der Dogmatik im Anschluß an das Credo*. V českém jazyce se s touto knihou mohli čtenáři seznámit v roce 1996, kdy vyšla v nakladatelství Kalich v Praze v překladu Bohuslava Vika pod názvem *Krédo. Základy ekumenické dogmatiky*. V předmluvě své knihy autor naznačuje její záměr vystihující zároveň úlohu teologie – přezkoumat základy a „milníky“ křesťanské víry a nově si je přivlastnit. Apoštolské vyznání víry si Lochman zvolil proto, že, jak sám uvádí, „v západním křesťanstvu má toto krédo nejen větší historickou váhu, ale je především díky liturgickému užívání známější“.² Kniha vychází z jeho přednášek dogmatiky a etiky na univerzitě v Basileji. Dostalo se jí pozornosti napříč církvemi a byla přeložena do mnoha evropských a asijských jazyků.

Lochmanův výklad bych rád následně porovnal s výkladem jednoho z nejnámějších protestantských teologů 20. století, představitele tzv. dialektické teologie, Karla Bartha. Výchozími díly pro toto srovnání mi budou texty Barthových děl *Credo*,³ *Das Glaubensbekenntnis der Kirche*⁴ a *Základy dogmatiky*.⁵ Kniha *Credo* vyšla poprvé v roce 1935 v Mnichově. Jedná se o soubor šestnácti přednášek, které přednesl Karl Barth na univerzitě v Utrechtě v únoru a březnu 1935. Kniha *Das Glaubensbekenntnis der Kirche* vyšla nejdříve v roce 1941 ve francouzštině, v roce 1967 pak také v němčině. Představuje stenografický záznam šesti seminářů přednesených francouzsky pro reformované faráře ve švýcarských obcích Travers a Neuchâtel v období mezi říjnem 1940 a lednem 1943. *Základy dogmatiky* jsou českým překladem záznamu Barthových přednášek přednesených během jeho hostování na univerzitě v Bonnu v letním semestru 1946. Poprvé vyšly v Mnichově a Stuttgartu v roce 1947. Do češtiny je přeložili J. B. Jeschke a J. B. Souček a vyšly v roce 1952 ve Státním pedagogickém nakladatelství v Praze. Profesor Štefan řadí všechna tři díla k Barthovým tzv. malým dogmatikám.⁶

¹ Lochman, Jan Milíč, *Krédo. Základy ekumenické dogmatiky*, Praha: Kalich 1996.

² Tamtéž, str. 8.

³ Barth, Karl, *Credo. Die Hauptprobleme der Dogmatik dargestellt im Anschluß an das Apostolische Glaubensbekenntnis*, Zollikon-Zürich: Evangelischer Verlag AG. 1948.

⁴ Barth, Karl, *Das Glaubensbekenntnis der Kirche. Erklärung des Symbolum Apostolicum nach dem Katechismus Calvins*, Zürich: EVZ-Verlag 1967.

⁵ Barth, Karl, *Základy dogmatiky*, Praha: Státní pedagogické nakladatelství 1952.

⁶ Štefan, Jan, *Karl Barth a ti druzí*, Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury 2005.

Bude zajímavé sledovat pohledy rozdílných generací teologů na tak významný text, jakým Apostolikum je, navíc s vědomím skutečnosti, že Lochman byl Barthovým žákem. Lochman se s Barthem osobně setkal během svého studia v Basileji v roce 1947 a toto setkání popisuje jako „rozhodující“.⁷ Tehdy 61letý Karl Barth působil na univerzitě v Basileji od roku 1935 jako profesor teologie a byl již světoznámým teologem, jehož dílo mělo vliv na celou řadu teologů 20. století. Rád bych během své práce

[…]


Jak jsem již psal výše, myslím, že právě v tomto bodě je na Barthově koncepci zřetelný vliv doby, ve které své přednášky psal. Kristovo božství je z hlediska tradičního křesťanského chápání naší spásy, tak jak ji chápal Pavel, jistě jejím základem, myslím však, že v dnešní době se důrazy přesouvají spíše k naší reflexi na tuto spásu. Tím neříkám, že Barth tuto reflexi opomíjí zdůrazňovat, spíše mám na mysli definici spásy jako jednou provždy uskutečněného aktu milosti Boha ve vtělení Ježíše Krista. V tomto smyslu je mi bližší Lochmanovo pojetí víry ve vtělení jako víry v „dynamickou přítomnost Boží v příběhu Ježíše Nazaretského, Boží osobní vyjití, exodus k nám, a tedy ... náš exodus, naše smíření a vysvobození v průběhu a na konci našeho života“.⁸⁸

Podobně jako jsou v dílech obou autorů patrné shody, najdeme v nich také mnohé odlišnosti. Již samotná pojmová šíře je u obou autorů odlišná. Barth ve

⁸⁷ Barth, Karl, *Das Glaubensbekenntnis der Kirche*, str. 46.

⁸⁸ Lochman, Jan Milíč, *Krédo*, str. 99.

svých komentářích představuje několik originálních termínů a koncepcí. V souvislosti s počtím a zrozením Krista tak Barth hovoří o „tajemství Vánoc“. Pojem tajemství vůbec Barth velmi zdůrazňuje a současně chrání před snahami o racionální vysvětlení. Podobně v otázce Božího vtělení v Ježíši Kristu mluví Barth o „Božím zahalení“. Bůh se nám nezjevuje jako vítěz, ale jako poražený, který nese veškerý hřích lidstva. Dalším termínem je Barthův obrat smíření, kdy se Bůh staví na místo člověka a v Ježíši Kristu člověk na místo Boha. V této souvislosti Barth zdůrazňuje skutečnost, že Bůh se zjevil sám skrze sebe samého. Tato skutečnost je výrazem Boží milosti jako jediné možnosti k překonání propasti mezi námi a Bohem. Člověk by se neměl domnívat, že jeho víra je jakýmsi aktem poznání, ke kterému došel svými vlastními silami a úsilím. Bůh se dává člověku poznat výhradně svým vlastním rozhodnutím.

Lochmanova terminologie je v tomto smyslu poněkud tradičnější, přesto nás zaujme v souvislosti se spojením události spásy s konkrétní postavou Ježíše Krista například výrazem „spása s lidskou tváří“.

Zajímavá je rovněž Barthova úvaha nad přesunutím druhého článku Kréda na první místo. Tento důraz na Krista, jako základní výpověď naší víry, vede Bartha až k radikálním výrokům: „Pověz mi, jak je to s tvou christologií, a já ti povím, kdo jsi.“ Je taková radikálnost na místě? Mně jako čtenáři se až zatají dech, zda snad není něco v nepořádku, jestliže o některých vyznáních víry Kréda pochybují či o ně vedu svůj vnitřní zápas. Pro Bartha je však důležitá ona skutečnost, kdy skrytý, věčný a nepochopitelný Bůh na sebe vzal konkrétní podobu v Ježíši Kristu. Právě toto zjevení mají podle Bartha na mysli Starý zákon a Krédo, když svědčí o Ježíši Kristu. Právě před tímto nemožným musíme zůstat stát v úžasu, zde musíme učinit rozhodnutí v otázce naší víry. Otázka vyznání Ježíše Krista ve smyslu proroků a apoštolů není otázkou po tom, proč došlo k této události, ale otázkou našeho rozhodnutí tváří v tvář její skutečnosti. Barth na naše rozhodnutí ve víře klade silný důraz, a to nejen na tomto místě. Jak jsme viděli u Lochmana, zjevení Boha v Ježíši Kristu je výjimečný teologický koncept, který nebyl v době svého vzniku snadno přijímán. Barth takto neuvažuje, nezabývá se otázkou věrohodnosti tohoto zjevení jako vyjádření víry v Boha. Toto zjevení mu není teologií, je skutečností, kterou můžeme vírou buď přijmout, nebo odmítnout.

V otázce ukřižování a vzkříšení Krista Barth zdůrazňuje souvislost obou událostí. Teologii kříže a teologii vzkříšení nestaví proti sobě, spíše si všímá toho, že křesťané na Západě, který tíhne spíše k teologii kříže, mají větší náklonnost k pochmurnosti a zatrpklosti. I přes jeho vyváženost v této otázce si myslím, že bychom se neměli bezbřezě upínat k naději, že v Ježíšově zmrtvýchvstání bylo zlo již navždy poraženo. Ve výkladu vzkříšení jde o

vyjádření aktu Boží milosti s člověkem, Boží milosti uskutečněné a stále přítomné. Tato Boží milost se však uskutečňuje v každém z nás, v tomto světě a čase. Nebylo by dobré, kdyby chápání Kristova vítězství vedlo k přezíravosti problémů, kterým tento svět stále čelí, ať je to chudoba nebo války, nebo k jakési výlučnosti křesťanství nad lidmi jiného vyznání právě proto, že my křesťané jsme již na rozdíl od nich spaseni a zbaveni všeho zlého, co stále vidíme na těch ostatních.

Má nás snad naše víra zbavovat odpovědnosti za naše činy a životy? Barth i Lochman zdůrazňují, že tomu tak není. Spása s sebou přináší důležité etické a politické souvislosti. Není však třeba, aby si každý z nás takový rozsudek prožil, aby mohl být vzkříšen? Nemá být právě toto odkazem onoho příběhu o ukřižování a vzkříšení? Každého z nás, v naší vlastní existenci, volá Bůh k soudu. Každého z nás odsuzuje za naše odpadnutí a každého z nás křísí k novému životu.
