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1. Popis práce

Práce Davida Němce (dále D.N., autor) je věnována srovnání tří výkladů druhého článku

Apoštolského vyznání víry z pera KARLA BARTHA (dále K.B., B.; Credo, 1935; Základy

dogmatiky, č. 1952; Das Glaubensbekenntnis der Kirche, n.1967) s výkladem Apostolika od

JANA MILÍČE LOCHMANA (dále J.M.L., L.; Krédo, č. 1996). Sekundární literatura je zastoupena

okrajově dvěma tituly (Lochmanovy paměti a recenzentova kniha o K. Barthovi). S prvním

titulem pracoval D.N. v německém originále (všechny citáty přeložil do češtiny), s dalšími

třemi tituly pak v jejich českém či německém překladu (bez přihlédnutí k originálu). Práce

obsahuje 4 kapitoly stati, Úvod a Shrnutí. Autorova čeština je takřka bezchybná, styl by mohl

být poněkud pečlivější (časté opakování jmenného podmětu „Barth“ a „Lochman“, na druhé

straně pochopitelné vzhledem k nebezpečí záměny), grafická úprava standardní, překlepy

žádné. Poznámkový aparát je omezen na doklady B. a L. citátů a povšechné údaje o jiných

theolozích; u odkazů na sekundární literaturu postrádám stránkový odkaz (7, 7).

2. Hodnocení

Práce náleží žánrem do komparatistiky. D.N. si vytkl za cíl vystopovat Lochmanovu závislost

na jeho učiteli Barthovi (8). Interpretačních shody a rozdíly sleduje na centrální christologické

naraci Kréda. Je napodiv, proč tak málo zohlednil rozdílný historický (1935, 1943, 1947 –

předválečná, válečná, poválečná léta! x 1982) a (Holandsko, frankofonní Švýcarsko,

Německo x Švýcarsko) kontext čtyř výkladů, když např. chápání role Pontského Piláta a

Panny Marie přímo svádí k úvahám o tom, jak se aktuální politický a ekumenický kontext

vykladače promítne do výkladu kanonického textu. Pro výkladová specifika – u B. např.

otázka židovství nebo vztah k Francouzské revoluci – pak zůstal zcela hluchý.

Výsledkem srovnání je konstatování typologické odlišnosti obou theologů. Na jedné

straně: ohled na historické souvislosti u L., na dnešní politické souvislosti u B. (16); na druhé

straně: B. větší respekt vůči dogmatické tradici (Nicaenum), L. úsilí o lepší srozumitelnost a

větší aktuálnost (15). L. je relativnější, B.absolutnější. Tvrzení, že „L. není zastáncem

ukvapených rozhodnutí bez toho, aniž by zvážil jejich pro a proti“ (27), nebo že L. je

tradičnější a B. originálnější (35), prozrazují, že D.N. nám ve své bakalářské práci pouze

naznačil možnosti své systematicko-theologické reflexe.

Věcné chyby: Co máme rozumět „reinkarnací“ na s. 19? L. psal své výklady až v 70. a 80., nikoli už

60. a 70. letech. (33) Pravopisné chyby: „Božství“ místo „božství“ (14), „Chalkedonský“ ne „ch. koncil“ (24).

3. Závěr:

Vzhledem ke skutečnosti, že práce – až na několik málo výjimek – nepřesahuje zhuštěné

referování o pojednávaných knihách, navrhuji ji hodnotit známkou C.
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